Ông Ngô
Khải sinh năm 1931, cư trú tại thôn Tam Sơn,
xã Tam Sơn, thị xã Từ Sơn - là cháu gọi đồng
chí Ngô Gia Tự là cậu ruột, là em đồng chí
Ngô Gia Khảm (Anh hùng Lao động).

Tài liệu “Thượng cổ xã Tam Sơn
đồng dân công ước chí” dày 162 trang,
viết trên giấy bản khổ 28cm x 16cm, hầu
hết các trang là chữ Hán, có một số trang
chữ Nôm. Văn bản được lập ngày 19 tháng
8 năm Duy Tân thứ 5 (1911), ở đại đa số
các trang đều có dấu của Lý trưởng.

Nội dung tài liệu trên có nhiều phần,
trong đó từ trang 145 - 148 ghi niên hiệu
triều vua, ngày tháng lập văn bản, tiếp đó
là họ tên những người đứng ra lập văn bản.
Trong số họ có Nguyễn Thiện Kế, người
đứng đầu văn bản đỗ Phó bảng năm 1898 và
Ngô Tác Tân (Lý trưởng) - thân sinh đồng
chí Ngô Gia Tự.

- Ghi chép về số ruộng công điền của

làng (về diện tích, phân bố, cách phân phối
sử dụng... từng loại ruộng).

- Ghi chép rõ lễ vật (lợn, xôi, oản,
chuối cùng các phụ phí khác) mà các thôn
(xóm) phải nộp đủ trong các kỷ lễ tiết trong
nhiệm kỷ đăng cai của mình.

- Ghi chép một số điều lệ sửa đổi vào
năm Bảo Đại thứ 6 (1931), tiếp đó là nội
dung bài điệp văn hòa bình và bài thơ họa
lại bài “Vịnh cây bèo” gửi Mao Bá Ôn -
Tướng nhà Minh vào năm 1541 (một số tư
liệu trước đây cho rằng đó là bài thơ của
Trạng nguyên Giáp Hải. Còn theo các cụ
Tam Sơn và cuốn “Lịch sử họ Ngô tổng
hợp” thì đó là của Trạng nguyên Ngô Miễn
Thiệu - người bản xã, đỗ năm 1518.

Nguyên Giáp có viết: “Bác
Hồ là người Cha thân yêu của
các lực lượng vũ trang nhân
dân Việt Nam. Bao giờ Người
cũng dành tình cảm thắm thiết
cho anh bộ đội, coi anh bộ đội
như con đẻ của mình”.

Bức thư đầu tiên thể hiện
sự quan tâm của Bác Hồ với
anh bộ đội là bức thư Người
viết vào đêm 20/01/1946 (tức
19 tháng Chạp), sắp đến tết
Bính Tuất 1946. Đó là những
ngày giáp tết. Lúc này, Cách
mạng tháng Tám thành công
mới được hơn bốn tháng,
chính quyền cách mạng non
trẻ phải đương đầu với muôn
vàn khó khăn: nạn đói (với
hai triệu người vừa chết đói
trong năm Ất Dậu 1945), nạn
ngoại xâm (Pháp trở lại xâm
lược, 20 vạn quân Tưởng Giới
Thạch tràn vào), nạn giặc dốt
(hơn 90% nhân dân mù chữ),
tài chính khô kiệt. Là người
lãnh đạo cao nhất của Đảng
và Nhà nước, bận trăm công
nghìn việc nhưng Người vẫn
rất quan tâm đến quần chúng,
trước hết là các chiến sĩ quân

tôi kêu gọi đồng bào và các đoàn
thể làm thế nào để chia sẻ cuộc vui chung
ngày tết với các chiến sĩ oanh liệt ngoài
mặt trận, những gia quyến của các chiến
sĩ... sao cho mọi người đều được hưởng cái
tết vui vẻ đầu tiên của nước Việt Nam độc
lập”. Tình yêu thương chiến sĩ của Bác đã
thấm đượm trong từng câu, từng chữ khiến
cho người đọc phải cảm động.

Một năm sau, sắp đến tết Đinh Hợi
1947, Người lại nhắc toàn dân phải nhớ
đến bộ đội đang xông pha ngoài mặt trận.
Lúc này, cuộc kháng chiến chống Pháp
vừa mới bùng nổ từ đêm 19/12/1946, hàng
vạn thanh niên hăng hái lên đường chiến
đấu bảo vệ Tổ quốc.

Bác đối với bộ đội, thương binh, gia đình
liệt sĩ toát lên qua từng dòng chữ.

Tình thương của Bác đối với anh bộ
đội còn thể hiện ở chỗ: Bác gửi lòng tin
tuyệt đối vào người chiến sĩ. Anh bộ đội
biết vượt mọi gian khổ hy sinh để chiến
thắng, anh bộ đội đánh là thắng như trong
bài thơ chúc tết Đinh Hợi năm 1947 của
người: “Cờ đỏ sao vàng tung bay trước
gió/ Tiếng kèn kháng chiến vang dậy non
sông/ Toàn dân kháng chiến, toàn diện
kháng chiến/ Chí ta đã quyết, lòng ta đã
đồng/ Tiến lên chiến sỹ, tiến lên đồng bào/
Sức ta đã mạnh, người ta đã đông/ Trường
kỳ kháng chiến nhất định thắng lợi/ Thống
nhất độc lập nhất định thành công”.

Vào thời Lê Trung
Hưng dòng họ nổi tiếng với truyền thống
hiếu học, khoa bảng nhiều đời liên tiếp thi
đỗ trung khoa, đại khoa. Trong đó tiêu biểu
nhất gia tộc là hai ông cháu Trạng nguyên
Nguyễn Xuân Chính và Tiến sĩ Nguyễn
Xuân Đỉnh đều đăng khoa vào thế kỷ XVII
thuộc đời thứ 7 và thứ 9 của dòng họ.

Trạng nguyên Nguyễn Xuân Chính
sinh năm Mậu Tý (1588), dân gian còn gọi
ông là “Trạng Cháy”. Sinh thời Trạng có
thiên tư cao rộng, tính hạnh thuần hòa làm
việc dễ dãi thao lược, không chuộng châu
ngọc, dạy người nhu mì, chẳng oán thù ai,
bản thế giản dị đạm bạc, khi vào việc thì rất
phong thịnh, bề ngoài vô tư nhưng trong
có chủ, phần sách đã đọc xong am thông
hết lẽ chẳng sót điều gì mà đọc không ít,
đến hàng trăm cuốn.

Lễ bộ tả Thị lang, trải Binh bộ
tả Thị lang, nhập thị kinh diên,
tước Thọ ngạn Hầu. Gia tặng
Tán trị công thần, Công bộ
Thượng thư. Ông tạ thế năm
Đinh Hợi (1647), thọ 60 tuổi.

Di văn của ông còn
“Văn tế tổng Phù Chẩn”
bằng chữ Hán hiện lưu giữ ở
đình Keo, phường Phù Chẩn,
văn bia “Trấn Quốc tự bi ký”
khắc năm Dương Hòa 5 (1639)
dựng ở chùa Trấn Quốc (Hà
Nội), bia “Bái giang kiều bi”
dựng tại đình Văn Lãng, làng
Đại Bái, xã Đại Bái, huyện
Gia Bình khắc vào năm Phúc
Thái 2 (1644).

Tiến sĩ Nguyễn Xuân Đỉnh sinh năm Kỷ Sửu
(1649), năm 15 tuổi đỗ Hương cống, đến năm 28 tuổi
đỗ Đệ tam giáp đồng tiến sỹ xuất thân khoa Bính Thìn
niên hiệu Vĩnh Trị 1 (1676) đời Vua Lê Hy Tông. Ông
làm quan đến chức Đặc tiến kim tử vinh lộc đại phu,
Giám sát ngự sử Hải Dương sau thăng Hiến sứ ty xứ
Sơn Tây, triều bảo triều Phủ doãn phủ Phụng Thiên,
ông tạ thế năm Tân Mão (1711) thọ 63 tuổi.

Hiện nay tại đền thờ Trạng nguyên Nguyễn Xuân
Chính còn bảo lưu được nhiều di vật cổ giá trị gồm: gia
phả, ngai thờ, bình hương, hoành phi, câu đối, hương
án… trong đó đặc biệt giá trị hơn cả là 3 tấm bia đá
dựng khắc dưới thời Lê - Nguyễn, nội dung các văn
bia đều ghi chép về thế thứ, lai lịch và công trạng các
đời của dòng họ Nguyễn Xuân kể từ cụ thủy tổ cho đến
các thế hệ sau.